q) Leibniziana p. 187.

r) Hist. Sap. l. c. p. 114.

s) Conf. philos. Cartes. c. 8. p. 115. Memoir pour le Cartesienisme p. 24.

t) Dict. Tom. I. p. 681. Tom. IV. p. 4. 100.

u) Eloge de Mr. Leibniz.

v) Entretiens p. 320.

x) Polyhist. T. I. c. 24. §. 31.

y) loc. cit.

„plicatione rerum mechanica Leucippum et Democritum praeceuntes ha-
 „buit, qui et vortices ipsos iam docuerant. Jordanus Brunus easdem
 „fere de magnitudine vniuersi ideas habuisse dicitur, quemadmodum et
 „notauit V. Cl. Stephanus Spleisius, vt de Gilberto nil dicam, cuius
 „magneticae considerationes tum per se, tum ad systema vniuersi appli-
 „catae, Cartesio plurimum profuerunt. Explicationem grauitatis per
 „materiae solidioris reiectionem in tangente, quod in physica Cartesiana
 „prope pulcherrimum est, didicit ex Keplero, qui similitudine palearum
 „motu aquae in vase gyrantis ad centrum contrusarum rem explicuit
 „primus. Actionem lucis in distans, similitudine baculi pressi iam veteres
 „adumbrauerunt. Circa iridem a M. Antonio de Dominis non parum lucis
 „accepit. Keplerum fuisse primum suum in dioptriciis magistrum, et in
 „eo argumento omnes ante se mortales longo interuallo antegressum, fa-
 „tetur Cartesius in epistolis familiaribus, nam in scriptis, quae ipse edidit,
 „longe abest a tali confessione aut laude, tamen illa ratio, quae ratio-
 „num directionem explicat, ex compositione nimirum duplicis conatus
 „perpendicularis ad superficiem et ad eandem paralleli, diferte apud Kep-
 „lerum extet, qui eodem, vt Cartesius, modo aequalitatem angulorum
 „incidentiae et reflexionis hinc deducit. Idque gratam mentionem ideo
 „merebatur, quod omnis prope Cartesii ratiocinatio huic innititur prin-
 „cipio. Legem refractionis primum inuenisse Willebrordum Snellium,
 „Isaacus Vossius patefecit, quanquam non ideo negare ausim, Cartesium
 „in eadem incidere potuisse de suo. Negauit in epistolis, Vietnam sibi
 „lectum, sed Thomae Harrioti Angli libros analyticos posthumos anno
 „1631 editos vidisse, multi vix dubitant; vsque adeo magnus est eo-
 „rum consensus cum calculo geometriae Cartesianae. Sane iam Harrio-
 „tus aequationem nihilo aequalem posuit, et hinc deriuauit, quomodo
 „oriatur aequatio ex multiplicatione radicum in se inuicem, et quomodo
 „radiorum auctione, diminutione, multiplicatione aut diuisione variari
 „aequatio possit, et quomodo proinde natura et constitutio aequationum
 „et radicum cognosci possit ex terminorum habitudine. Itaque narrat
 „celeberrimus Wallisius, Roberualium, qui miratus erat, vnde Cartesio in-
 „mentem venisset, palmarium illud, aequationem ponere aequalem ni-
 „hilo ad instar vnius quantitatis ostenso sibi a Domino de Cauendish li-
 „bro Harrioti exclamasse: il Pa veu, il Pa veu, vidit, vidit. Reductio-
 „nem quadrato-quadraticae aequationis ad cubicam superiori iam seculo
 „inuenit Ludouicus Ferrarius, cuius vitam reliquit Cardanus eius fami-
 „liaris. Denique fuit Cartesius, vt a viris doctis dudum notatum est, et
 „ex epistolis nimium apparet, immodicus contemptor aliorum, et famae cu-
 „piditate ab artificijs non abstinens, quae parum generosa videri possunt.
 „Atque haec profecto non dico animo obtrectandi viro, quem mirifice
 „aestimo, sed eo consilio, vt cuique suum tribuatur, nec vnus omnium
 „laudes absorbeat; iustissimum enim est, vt inuentoribus suis honos
 „constet,

„constet, nec sublatis virtutum praemiis praeclara faciendi studium refrigescat. Et vellem ego propositionum aut dogmatum, quae maioris momenti sunt, auctores semper memorari, exemplo mathematicorum, qui Pythagorae, Platonis, et Archimedis et Euclidis et Apollonii, et Nicomedis et Dinostrati, et tot aliorum merita singulatim perpetua mentione recognoscunt. Optarim etiam, viros insignes spem inanem ampliandae tyrannidis in imperio philosophico deponere, et sectae condendae ambitionem exuere, vnde inepta partium studia et bella literaria vanissima nasci solent, magno scientiae et pretiosi temporis detrimento. Non distinguuntur apud geometras Euclidei, Archimedei aut Apolloniani: omnium eadem secta est, sequi aperientem se vndecunque veritatem. Neque vnquam quisquam orietur, qui totum sibi vindicabit patrimonium eruditionis, aut qui genus humanum ingenio superabit, et omnes praestinguet stellas exortus vt aethereus sol. Legamus Cartesium, laudemus etiam, immo admiremur; sed non ideo reliquos negligamus, apud quos multa et magna extant, quae Cartesius non animaduertit.“ Hactenus Leibnizius, cuius monitis prudentissimis bonus quilibet facile subscripserit, fassus Cartesium alienis plumis haud raro se ornauisse. Non negamus, posse interdum duos scriptores eandem veritatem detegere, licet nihil inter se communicauerint: fatemur etiam, licere philosopho, in veritate indaganda versanti aliorum cogitatis et inuentis vti. At illud ad integram meditationum seriem trahi non potest, hoc gratam et ingenui pudoris plenam confessionem postulat, indicantem per quem profeceris. Ex quo intelligi potest, quid de obiecto Cartesio plagio iudicandum sit. Apologiam tamen pro Cartesio scripsit BAILLETVS²⁾, luscus immo coecus in perspicendis herois sui infirmitatibus, cuius excusationes eo tendunt, vt affirmet: multitudinem eorum, qui similem ante eum sententiam professi sunt, extollere pretium et praestantiam philosophiae Cartesianae, et inseruire ad intelligendum, quanti facienda sint ea, quae adiecerit, vel vt erronea corrigeret, vel vt temere dicta confirmaret, et quae sine principiis et methodo asserta sint, suo loco reponeret: certum quoque esse, plurimos eum auctores, quos tamen expilasse dicitur, ignorauisse: fatendumque plus eum vnum detexisse, quam reliquos philosophos simul omnes, certe verisimilitudinis excellentia et connexionem propositionum omnes eum anteuertere. Adeo enim perfectum et absolutum eius systema esse, vt mirum non sit, ea omnia, quae a veteribus et recentioribus pulchre prudenterque dicta sunt, emendata suisque locis reposita apud eum inueniri, quanquam opus non sit fingere, quod ex eorum scriptis ea excerpserit. Ipsum vero Cartesium ita respondisse, euenire sibi, quod homini accusato; quod alphabeti literas, vel dictionarium aliquod expilauerit, eo quod literas et voces in iis contentas